
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de novembro de 2020 Edição Nº: 3372 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde torna público o extrato do 

Contrato nº 04.11.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.077 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

PARA CONSERTO DO APERELHO DE BIOQUÍMICA BIO PLUS- MOD. BIO 200- 

SÉRIE 02349, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): DIOTECE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDÚSTRIAL E 

HOSPITALAR LTDA ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Alexandre José 

Diógenes Andrade. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes 

Neta. VALOR GLOBAL: R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais). Jaguaribe-

CE, 04 de novembro de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta. Secretária de Saúde 

 ***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 

08.05.01/2020-21, decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público nº 08.05.01/2020, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS URGENTES NA 

ÁREA DA SAÚDE EM ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), COORDENADOS 

PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): CLAUDENICE 

FERNANDES MATIAS SILVA. VALOR MENSAL ADITIVADO: R$ 1.642,88 (mil 

seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos). ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Claudenice Fernandes Matias Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-CE, 03 de novembro de 

2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 

08.05.01/2020-24, decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público nº 08.05.01/2020, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS URGENTES NA 

ÁREA DA SAÚDE EM ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), COORDENADOS 

PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): PATRÍCIA 

MOTA DE LIMA. VALOR MENSAL ADITIVADO: R$ 1.664,40 (mil seiscentos e 

sessenta e quatro reais e quarenta centavos). ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Patrícia Mota de Lima. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes 

Neta. Jaguaribe-CE, 03 de novembro de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - 

Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

Portaria nº 201/2020, de 05 de novembro de 2020. Dispõe sobre pedido de 

afastamento do servidor JOSE LAUNIR RODRIGUES GOMES JUNIOR, para 

usufruir folgas da Justiça Eleitoral a que tem direito e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o afastamento apresentado pelo servidor JOSE 

LAUNIR RODRIGUES GOMES JUNIOR, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, que deverá se afastar das suas atividades laborais, para usufruir folgas 

da Justiça Eleitoral  a que tem direito, por um período de 05 (cinco) dias, a partir de 

09.11.2020 a 13.11.2020; PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 05 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***  *** 

Portaria nº 202/2020, de 05 de novembro de 2020. Dispõe sobre pedido de 

afastamento do servidor MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS, para usufruir 

folgas da Justiça Eleitoral a que tem direito e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o afastamento apresentado pelo servidor 

MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Digitador, que 

deverá se afastar das suas atividades laborais, para usufruir folgas da Justiça Eleitoral a 

que tem direito, por um período de 40 (quarenta) dias, a partir de 09.11.2020 a 

05.01.2021; PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 05 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 203/PMJ/SESAU/2020. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do 

Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, Prefeito Municipal 

através da Portaria de nº 010, de 03/01/2013, publicada no Boletim Oficial do município 

na mesma data, resolve: Art. 1º o servidor abaixo relacionado para, com observância da 

legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe e a empresa: JC Construções - LTDA, através da Secretaria Municipal da 

Saúde, no município de Jaguaribe, Processo nº 03.11.01/2020, Contrato nº 

03.11.01/2020, Fiscal Titular: RODRIGO PEIXOTO OLIVEIRA, Engenheiro Civil, 

CREA-CE Nº 0617555770. Art. 2º O Fiscal será responsável para supervisionar, 

fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando 

medições dos serviços realizados e no final da obra, firmar o Termo de Recebimento 

Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei nº 8.666/93. Art. 3º O 

objeto do referido contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REFORMA 

DO PISO DA UBS PORTE 1 NO SÍTIO CÓRREGO DAS PEDRAS, JUNTO A 

SECRETARIA DA SAÚDE DE JAGUARIBE- CE.Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, sendo publicada no sitio eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe - CE. Jaguaribe CE, 05 de Novembro de 2020. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito(a) 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 203.1/2020, de 05 de novembro de 2020. Dispõe sobre pedido de 

afastamento da servidora ANA JESSYCA BISERRA DIÓGENES, para usufruir 

folgas da Justiça Eleitoral a que tem direito e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o afastamento apresentado pela servidora ANA 

JESSYCA BISERRA DIÓGENES, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, que deverá 

se afastar das suas atividades laborais, para usufruir folgas da Justiça Eleitoral  a que 

tem direito, por um período de 04 (quatro) dias, a partir de 09.11.2020 a 12.11.2020; 

PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 05 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


